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285

1141, febrer, 23
Sicars, el seu nét Pere Bertran i la mare d’aquest, Ferrera, venen a Julià 

i a la seva dona, Mancós, pel preu de deu sous, un llinar a Àger, a 
l’indret anomenat Llavaner.

 A  ACL, fons d’Àger,  doc. 401, Car. 1146.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Ego, Sichards, et nepto meo, Pere Bertran, 
et mater eius, Ferrera, uobis, emtoribus nostris, Iulia et mulier tua, 
Manchos. Per hanc scripturam uindicionis nostre uindimus uobis I 
linar qui est in terminibus de Ager, in locum que uocant Lauaner. 
Et aduenit nobis de emcione uel de omnesque uoces. Affrontat de 
I parte in linar de Mir Iouan qui iam fuit, de alia in terra sancti 
Vincencii, de IIas. in torrente. Quantum inter istas affrontaciones 
includunt et isti termini ambiunt,quod superius scriptum est, sic 
uindimus uobis cum exiis et regressiis et pertinenciis suis ab omne 
integritate ad uestrum proprium alaudium et ad facere uestram 
uolumptatem propter precio placibile, quod de uos accepimus, X 
solidos. Et est manifestum. Quod, si nos, uinditores, aut ullusque 
homo uel femina, qui hanc cartam uindicionis inquietare uoluerit, 
non hoc ualeat, set in duplo uobis componat aut componamus 
cum omni sua melioracione et in antea ista carta firma et stabile 
maneat modo uel omnique tempore, et non sit disrupta.

Facta ista carta VII kalendas marcii anno CºXLº post mille-
simum ab incarnacione Domni.

Sig+num Ego, Sichards et nepto meo, Pere Bertran, et mater 
eius, Ferrera, qui hanc cartam uindicioniscum manus nostras fir-
mamus et testes firmare firmarique rogauimus. Sig+num Bernard, 
frater Pere Bertran. Sig+num Arpi. Sig+num Bonet. Sig+num Arnal 
Ramon.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno + quod 
supra.

1. Hi ha un esborrall.

286

1141, març, 1 
Bernat Gras i la seva dona, Sança, venen a Bonet, pel preu de disset 

sous, una vinya i una terra a Àger, a l’indret anomenat Santa Co-
loma.
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 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 459, Car. 2425.
 B.  Cartulari, doc. 84, f. 50r.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In Dei nomine. Ego, Bernard Gras, et coniux mea, Sanza, 
tibi emtore nostro, Bonet. Per hanc scripturam uindicionis nos-
tre uindimus tibi una uinea et terra in qua est fundata, et ipsa 
terra1 qui ibi est. Aduenit nobis de uicecomes et de parentorum 
uel de omnesque uoces. Et est in terminibus de Ager, in uocitato 
locho super Sancta Columba. Et habet afrontaciones de una parte 
in uia, de alia in uinea Bernard Martin,de tercia parte in uinea 
Gilelm Roma, et de quarta in uinea de Adruer. Quantum infra 
istas afrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic uindimus 
tibi cum exiis et pertinenciis suis ab omni integrietate ad tuum 
proprium alaudem propter precio placibile, quod de te accepimus, 
solidos XVII. Et est manifestum. Quod, si nos, uinditores, aud 
ullusque homo uel femina, qui ista karta uindicionis inquietare 
uoluerit, non2 hoc ualeat, sed in duplo tibi componat cum sua 
melioracione, et non sid disrupta. 

Et est facta kalendis marcii anno C.ºX.ºLº post millesimum 
ab inkarnacione Domni.

Sign+um Ego, Bernard et Sanza, qui ista karta mandauimus 
scribere et firmare rogauimus. Sign+um Pere Guilelm. Sign+um 
Berenger Guilelm. Sign+um Gito.

Guilelmus, presbiter, rogatus3 scripsit die et anno quod + 
supra.

1. tera.  2. La segona n escrita a sobre d’una altra lletra esborrada.  3. rrogatus.

287

1140, març, 25 - 1141, març, 25
Bela atorga testament. Nomena marmessors Arnau Romà i Benet.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 984, Car. 2385.
 B.  Cartulari, doc. 297, f. 134r-v.
 C. Resumen, doc. 203.

In Dei nomine. Ego, Bela femina, qui iaceo in magna egri-
tudine, timeo ut ueniad1 mihi mors atque penas inferni. Volo et 
mando ut, si mors me aduenit in ista egritudine aud antequam 
alium testamentum faciam, siant2 manimesores mei Arnal Romano3 
et Benedet; plenam potestatem abeant apreendere mea omnia4 
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et dare pro mea anima, sicut in hac5 pagina subterius ordinare 
precipio.

In primis2 dimito domino Deo et sancto Petro Xem. solidos et 
unum receptum in primo anno,7 ut mitant corpus meum in hoc 
cimiterio et orent pro me ad Deum, ut non habeant pecata de 
anima maeae. Et ipsum qui remanet83) de me[a]8 porcione, que 
dimito pro anima mea, manimesores mei donent pro anima mea 
ubi melius uiderint. Et dimito ad Gilelm Fertun ipsas oliuas que 
sunt ad Red Espluga, in terra que fuit de Cheba, ad ipsa ecclesia 
ubi iacuerit corpus meum, aluminent in futuro seculo in Quad-
agesime Gilelm Fertum et ipsos qui illas tenuerint. Et in super 
dimito ad Gilem Fertum meos directos de terra qui est ad Fezen, 
et uno linar ad Sancta Maria, qui fuit de Gazalon.

Et dimito a Martin et a Arnal ipsas casas sotal et subirad, 
qui est prope kasas de Sanz de Montclus; et medietate de ipsa 
uinea, que est a Sex. Et ipso ort,9 qui est ad Ren10 de la Part, 
subtus ipso de Gazalon; et una tona.

Et dimito ad Ermesen I oliua in torrente de Re3 Espluga; et 
a Pere una terra qui est a Mannugera; et uno linar, qui est ad 
Corb. 

Et dimito a Botela ipsa fexa qui fuit de Reg de sancti Iusti 
a Fezem, et a su germana Adalez tercia parte de ipso linar qui 
est ad Manaturres,11 et alia tercia parte a Maria, et una guadenga, 
et una sauena, et una chamisa. 

Et a Boneta ipsa terra, qui est ad Re3 d Espluga prope terra 
de Pere Ramon.3 

Et uos, filios uel filias, qui mei partitori estis, sine nullum 
armore12 facite sensum ad seniores et, qui non uoluerid facere sua 
porcione in seruicium, recuperet3 Guilelm Fertum suam partem. 
Et preco uobis ut oretis pro anima mea ad Deum.

Actum unc testamentum anno C.ºX.ºLº post millesimum ab 
inkarnacione Domni.

Sign+um Bela, femina, qui ista karta mandaui13 scribere et 
firmare rogaui3. Sign+um Arnal Roman3. Sign+um Benedet. Nos 
uisores et auditores.

Guilelmus, presbiter, rogatus3 scripsit sub die et anno quod 
+ supra.

1. Darrere hi ha dues lletres esborrades.  2. a escrita sobre una taca.  
3. rr...  4. omni.  5. ah.  6. La segona i escrita sobre una altra lletra, pel que 
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sembla  una p.  7. n escrita a sobre.  8. Hi ha un esborrall.  9. o ort. escrit a 
sobre.  10. Darrere hi ha un esborrall.  11. Manatures hi ha una obliteració sota 
la primera m i entre na...tures.  12. ar escrit a sobre.  13. mandau.

288

1142, febrer, 5
Ramon constitueix el dot a favor de la seva promesa Sança per valor de 

la desena part dels seus béns segons estableix la Lex Gothorum.a

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 576, Car. 1671.
 B.  Cartulari, doc. 307, f. 138r-v.
 C.  Resumen, doc. no consta.

Hic est libelum dotis uel donacionis quod dat uir honestus, 
nomine Ramon, in manu dilecte sponse uel uxori maeae, nomine 
Sanza. Mox futurorum coniugi diuina est Dei prouidencia, qualiter 
Deus et domnus noster cuncta re generaliter ordinare disposuit. 
Idcirco amantissima sponsa uel uxori maeae, nomine Sanza, dono 
tibi in arrarum tradicionis propter tuum decimum, quod tibi dare 
debeo. In primis dono tibi una terra, et una uinea, et uno linare, 
et uno barril de tres modios. Adhuc dono tibi per ipsa casa, 
quem ego non habeo, ipsa alia uinea. Hec omnia est in apendi-
cio de Ager uel in suis terminis. Ipsa terra, que est suprascripta,2 
ad ipso congost qui est ad Guardiola; affrontad de una parte in 
carrera, de alia in Pere Fani, de III uero parte in Guiem Ramon, 
caualler. Et ipsa uinea, qui est ad Salents, abet affrontaciones de 
una parte in Gouan Rode, de alia in Pere Ramon Pochifes qui 
iam fuit, de alia in nos,3 donatores. Et ipsa uinea, quem dono 
per ipsa casa, est in illo loco; et ego dono ipsa medietate, quem 
abeo de comparacione de mater mea; affrontat de una parte in 
Raimundi Oliuarii, de alia in Puchifes, de III in Porchet. Et ipso 
linar, qui est inde la part, abet affrontaciones de una parte in 
Guilelmus[Romani],4 de alia in [Arbert]4 qui iam fuit, de III uero 
parte in Ramon Oliba. Quantum inter istas affrontaciones includunt 
et isti termini continent, quod superius scriptum est,5 sic dono 
tibi cum exiis uel regresis et pertinenciis suas ab omni integritate 
ad tuum proprium alaudem et ad facere tuam uoluntatem, et de 
meo iure in tuam potestatem trado. Et, qui hoc tollere uoluerit 
uel disrumperet, nullo modo possit facere, sed predicta omnia 
suprascripta2 in duplo tibi componat cum omni sua melioracione; 
et in antea ista carta firma et stabile maneat modo uel omnique 
tempore, et non sit disrupta. 
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Facta ista carta dotis uel donacionis nonis freboarii anno ab 
incarnacione Domni MºCºXLºI.

Sign+um Ego, Ramon, qui hanc dotem mandauit scribere et 
testes firmare firmarique rogaui. Sign+um Bernardus, frater meus. 
Sign+um Guilelmus?, frater meus. Sign+um Boschet, frater meus.

Raimundus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno + quod 
supra.

1. L.I., III, I, 6.  2. a escrit a sobre.  3. s íd.  4. est escrit a sobre. 

289

1142, setembre, 24
Girberga constitueix un usdefruit vitalici a favor del seu marit Pere.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 1060, Car. 2445.
 B.  Resumen, doc. no consta.

Igitur in Dei nomine. Ego, Girberga, donatores sumus uiro 
meum,1 Pero. Per anc scripturam donacionis nostre donamus uo-
bis ipsas terras,2 et ipsas uineas, et ipsos linares, et ipsa chasa,3 
ut teneat de uita sua sine blandimento de filiis et de filias aut 
de nulo homine uel de femina. Et de post suum hobitum teneat 
ipsos filios qui de me habuit. Et est manifestum.

Facta ista charta4 VIII kalendas hetuber5 anno ab incarnacione 
Domni MºCºXLº II. 

Sic+num Girberga, qui ista carta mandauimus6 scribere et 
testes firmare. Sic+num Bernard. Sic+num Gilelm Pere. Sic+num 
Bonet.

Poncius, sacer, die et + ano quod supra.

1. mere.  2. teras.  3. chasas.  4. La primera a escrita sobre la h.  5. To-
ta la paraula està escrita a sobre d’una obliteració i, a la vegada, tu està corregit per 
segon cop.  6. mannauimus.

290

1143, setembre, 4
Malpel i la seva dona, Guinta, venen a Guarner i a la seva dona, 

Romana, al fill d’ambdós, Guillem, i a la dona d’aquest últim, 
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Arsén, un llinar a Àger, a l’indret anomenat Cacavel, pel preu de 
deu sous.

 A.  APA, Car. 273.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Ego, Malpel, et uxor mea, Guinta, uobis 
emptoribus nostris, Guarner, et coniux tua, Romana, et filio uestro, 
Guilelm, et coniux eius, Arsen. Per hanc scripturam uindicionis1 
nostre uindimus uobis uno linar,2 qui est in termino de Ager ubi 
dicitur a Cacauel. Aduenit nobis de parentorum uel de omnesque 
uoces. Affrontat ab oriente in linar de Arnal Guerreta, de occiduo 
in linar Bernad Arnal, de meridie in linar Arnal Pere, ab aquilone 
in linar Pere Bernad. Quantum inter istas affrontaciones inclu-
dunt et isti termini ambiunt, sic uindimus uobis cum exiis uel 
regressiis et eorum pertinenciis ad uestrum proprium alodium in 
precio placibile Xcem solidos in diners. Et est manifestum. Quod, 
si nos, uinditores, aut ullus omo uel femina, qui hanc cartam 
disrumpere uoluerit, non possit facere, set in duplo componat 
aut componamus.

Que est acta pridie nonas setember anno ab incarnacione 
Domni post millessimum centesimo XLº IIIº.

Sign+um Malpel et uxor eius, Guinta, qui ista carta mandaui-
mus scribere et testes firmarique rogauimus. Sign+um Bernad, filio 
Malpel. Sign+um Iulian. Sign+um Marti Arrapa. Sign+um Bonet, 
gener Arpi.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

1. Darrere obliterat maeae.  2. Signe d’abreviació innecessari.

291

1144, març, 15
Guitard, la seva dona, Sança, i els seus fills, Salvador i Pere, venen a 

Maria, al seu fill Pere Amat, a Ponç i a la seva dona, Sança, quatre 
terres a Artesa pel preu de vuit sous.

 A. APA, Car. 1442.
 B. Resumen, doc. no consta.

In nomine Domni. Ego, Guitardus, et uxor mea, Sancia, et 
filios nostros, Saluator et Petrus, nos simul in unum uinditores 
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sumus uobis, Maria et Petrus Amati, filio suo, et Poncius et co-
niux sua, Sancia, aemtores. Per hanc scriptura uindicionis1 nostre 
uindimus uobis IIIIor. sortes de terra. Et aduenit nobis hec om-
nia per genitorum nostrorum uel per qualique uoces. Et est hec 
omnia infra aiacenciis castrum Artesa, in locum que uocant ad 
ipsas Ruuinades. Et abet affrontaciones ipsa i sorte de I parte in 
ipso sanilo, de alia in terra de Petrus Miro, de III in alaude de 
homines de Monte Cenis, de IIII uero part in alaude de Arnallus 
Guitardi qui fuit. Et ipsa alia sorte afrontat de I part in alaude 
de Maria, de alia in Pere Mir, de III in ipsos alieros. Et ipsa alia 
sorte afrontat de I part in terra qui fuit de Poncius Miro, de alia 
in Maria, de III in alaude de homines de Montcenis. Et ipsa alia 
sorte afrontat de i part in terra de Maria, de alia in Pere Mir, de 
III in terra de Guillelm Arnall, de IIIIª in alaude de homines de 
Mont Cenis. Quantum inter istas totas affrontaciones supranomi-
natas includunt uel isti termini continent, sic uindimus uobis hec 
omnia suprascripta, totum ab integrum, cum exiis et regressiis 
earum, et de nostro iure2 in uestro tradimus dominio uel potes-
tate pro nostra bona uoluntate ad uestrum proprium alaudium; 
et recepimus de uobis in precio placibile sollidos VIII in denarios 
bonos. Et est manifestum. Quod, si nos, uinditores, aut ullusque 
homo uel femina, homines uel femine, qui contra hanc ista karta 
uenerit aut uenerimus pro inrumpendum, nil ualeat, set componat 
aut componamus uobis in duplo cum sua melioracione; et in antea 
ista karta firma sit modo uel omnique tempore, et non sit disrupta.

Actum est hoc XVIIII kalendas aprili anno VI regnante Lau-
douico rege iuniore. 

Sig+num Guitardus. Sig+num Sancia. Sig+num Saluatore. 
Sig+num Petrus. Nos qui ista karta rogauimus scribere et firmamus 
et testes firmare fecimus. Sig+num Reimundus Mironi. Sig+num 
Guillelmus Remundi. Sig+num Arnallus Bernardi.

Et conuenimus nos, uinditores, ad uos, emptores, que ipsum 
censum qui exiit de isto alude suprascripto, que nos faciamus 
usque in fine seculorum.

Reimundus, sacer, rogatus scripsit et sub+ die et anno quod 
supra.

1. uidicionis.  2. iuro.
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292

1145, juliol, 14
Pere Exabel atorga testament. Nomena marmessors la seva dona, Se-

nyor, els seus fills Bernat Pere i Ramon.
 A.  APA, Car. 2072.
 B.  Cartulari, doc. 393, f. 183v-184r.
 C.  Resumen, doc. 204.

Sub Trinitatis nomine sacro et eius gratia. Ego, Petrus Exabellus, 
agnosco magna beneficia quod in hoc seculo me contulit Domnus, 
ne quod absit impediente subitanea morte, uolo ad proteccionem 
deducere qualiter res maeae distribuatur post mortem meam, si 
ante discessero1 ab hoc seculo quam alium testamentum faciam; 
sicut subterius a me ordinatum erit, ita adimpleant mei distributo-
res. Manumissores mearum rerum istos iubeo aessae: mulier mea 
cum filiis meis, scilicet Bernardus Petrus atque Raimundus, frater 
eius. Habeant licenciam ordinare sicut erit subscriptum a me

In primis dimito sancto Petro XXX solidos in mobile et unum 
receptum cum corpus defuncti; dimito per missas alios XXX soli-
dos aut in qua re2 melius uidetur. Dimito filio meo, Arnallo Petro, 
una terra in Valle Salice omnes meos directos. Dimito namque 
omnes oliuarios, quos habemus ad Sancta Eugenia, atque ad Ar-
ros, et ad Mannugera, et ad Mocons, inter Bernardo et Arnallo 
atque Raimundo.

Dimito Raimundo ipsa terra de riuo de Spluga, que fuit de 
Calamanc, cum ipsos oliuarios; et uno oliuario in choma de Saxo, 
qui fuit de Gazalo.

Dimito ad Ermesen de Benauarre ipsos oliuarios quos habe-
mus in orto de Podio.

Item dimito Raimundo unam uineam in Sallentem, que fuit 
de Arnall Ihouan; et ipsa terra ad Sancta Cruce super torchularios, 
que fuit redempta propter captiuos; et ipsa terra de Tiurizela, que 
fuit dotem matrem suam. 

Iterum dimito Arnallo Petro ipsa terra de Cortinas, que fuit 
de patrimonio, prope terra sancto Vincentio;3 et in super una tona 
et una tina.4

Relinquo inter Bernardo et Raimundo ipsa terra de Fonte 
Podio.

Et iterum dimito Bernardo atque Raimundo ipsas mansiones, 
quas sunt intus porta, per medietatem, exceptas ipsas mansiones 
que fuerunt de Guillelm Exabel. 
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Dimito omnes meas compras siue plantas uel pignoras, ter-
ris et uineis, linares, mansiones inter Bernardo atque Raimundo, 
exceptas ipsas quas superius sunt datas Arnallo et Bernardo atque 
Raimundo.

Item dimito Raimundo ipso linare, qui est in de la Parte, 
prope ipso de Arnall Guillelm. 

Et omne quod habemus in Nozed cum ipsa era que est ad 
fonte, et ipso torchulario quid est ad Sancta Cruce, dimito inter 
Bernardo et Raimundo. 

Alios alaudios, qui remanent de patrimonio siue de auiatico, 
diuidantur equaliter fratres et sorores, excepta Orracha qui iam 
habet suam porcionem.

Et illa carta et ipsa donacione, que ego, Petrus Exabellus, dedi 
filio meo Bernardo, feci5 in tali conueniencia ut, si fratres aut so-
rores querelabant eam donacionem aut tollebant, fratres et sorores 
qui tenuerint meum auiaticum aut patrimonium, predicti fratres 
donent ad supradicto Bernardo terciam partem et quintam, sicut 
Lex Gotorum continet,6 et suam sortem de meis patrimoniis.

Omnia uarcula de mansione, maiora uel minora, et omnia 
animalia uel pecora, maiora siue minora, remaneat ad domna 
Senior, uxor mea, et ad filiis eius, Bernardo atque Raimundo, nisi 
quantum illi uoluerint dare pro anima mea. 

Omne hoc, quod superius scriptum est, dimito ad domna 
Senior, uxor mea, ut sit domna et potentissima7 ad facere suam 
uoluntatem, uindere atque donare sine blandimento filii uel filie, 
ita ut quomodo illa melius ad obitum8 suum9 mandare uoluerit.

Dimito sancto Petro per unumquemque annum migeram 
unam olei propter luminaria, ut donent Arnallo et Bernardo atque 
Raimundo.

Et hoc totum relinquo in potestate atque in baiulia domnus 
Poncius, uicecomes, atque Raimundo Berengario et filiis eius.
Actum est hoc.

Factum hunc testamentum II idus iulii anno ab incarnacione 
Domni MºCºXLºV.

Sig+num Petrus Exabellus, qui hunc testamentum iussi scri-
bere et testes firmare rogaui. Sig+num Domna Senior. Sig+num 
Pere Guillelm. Sig+num Berenger Gillelm. Isti sunt rogati et ma-
numissores laudati cum uxore mea et filiis meis superius scripti. 
Sig+num Gillelmus, iudex. Sign+um Ramon Berenger. Sign+um 
Guillelmi Ramon.
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Guillelmus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno quo supra 
et hoc signum + fecit.

1. discessro.  2. rre.  3. Vincentlo.  4. La i escrita sobre una o.  5. faci? 
Hi ha un esborrall.  6. L.I.P. IV,2.  7. potetissima.  8. iobitum.  9. ad iobitum 
suum escrit a sobre.

293

1145, juliol, 25
Beatriu, filla de Roland Marquès, atorga testament. Deixa una vinya a 

Sant Pere ¿d’Àger? La resta la cedeix al seu marit, Reginald.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 637, Car. 2057.
 B.  Cartulari, doc. 38, f. 25r-v.
 C.  Resumen, ap., doc. 29.

In Christi nomine. Ego, Beatriz, filia Rollandi Marches, qui 
iaceo in magna egritudine et sum in mea memoria plena, timeo 
ne michi ueniat repentina mors et desidero peruenire ad gaudia 
paradisi. Volo et mando ut, si mors michi aduenit in ista egritudine 
aut antequam alium testamentum faciam, ita res maeae distribute 
sint sicut in hac pagina ordinare iussero. 

In primis domno Deo et sancto Petro pro redempcione ani-
mae maeae et parentorum meorum dimito ipsa uinea, que est ad 
sanctam Mariam, totam ab integrum cum suis directis.

Et alium meum alaudem dimito uiro meo, Reginaldo, ad 
facere suam uoluntatem dandi atque uendendi; si uendiderit, 
querat abbatem sancti Petri et uendat ei; et, si noluerit, uendat 
Petro Bertrando; et, si ipse noluerit, cui Reginaldo uoluerit dare 
uel uendere. Et hoc totum dimito ei ad proprium alodium.1

Et, si quis aliquis expartificare uoluerit, iram Dei inueniat, 
et cum Iudas Scharioht2 porcionem accipiat, et peccatum anime 
maeae illius sit obligatum, et sit Deus inter me et uos.

Que est factum VIII kalendas augusti anno ab incarnacione 
Domni CXLV3 

Sig+num Beatric, qui hunc testamentum rogaui scribere et 
testes firmare. Sig+num Raimundus Oliuarius. Sig+num Arnallus 
Girberti. Sig+num Bonet.

Bernardus, diachonus,4 rogatus scripssit sub + die et anno 
quo supra.

1. aulodium.  2. La primera h escrita a sobre.  3. Cal observar que a la data 
hi manca millessimo.  4. h escrita a sobre.
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1146, desembre, 31
 [A?]  Car 1995. 
 B.  Compendi, doc. 1995.
 C.  Resumen, doc. no consta.

Venda feta per Ramon i Ermessèn, sa muller, a favor de Gilabert i Rosa, 
la seva dona, d’una peça de terra al terme d’Àger, a Mora, pel preu 
de dotze diners.
Feta â 2 delas Kalendas de Janer de 1146
En poder de Guillem Prebere.
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1147, gener, 25
R. Amat i Maria donen a Pere Amat i a la seva dona, Ermessèn, tots 

els seus béns, sub modo que els serveixin com a bons fills i amb 
reserva d’un quart d’aquests béns per a les seves ànimes.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 250, Car. 619.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Ego, R. Amat et Maria, donatores sumus 
uobis, Pere Amad et coniux1 tua, Ermesen. Per hanc scripturam 
donacionis nostre donamus uobis omnia nostra que hodie habemus 
uel habuerimus, mobile uel imobile, cultum uel eremum, cum omnis 
suis2 pertinenciis ab integrum ad uestrum proprium alaudem,3 et 
ad facere uestram uoluntatem in tali conuentu, ut4 teneatis nobis 
et seruiatis, quomodo5 debent bonos filios facere patre uel matre, 
in uita nostra secundum uestram posesionem. Et retinemus6 ad 
obitum nostrum dare pro animas nostras quartam partem de pane 
et uino et de bestias. Et est manifestum. Quod, si nos, donatores, 
aud homo uel femina, qui ista donacione disrrumpere uoluerid, 
in duplo uobis componad cum omnia sua melioracione, et non 
sid disrrupta. 

Est facta VIII kalendas freboarii anno CºLºVIº post millesi-
mum ab inkarnacione Domni. 

Sign+um R. Amad. Sign+um Maria. Qui ista karta mandaui-
mus scribere et firmamus firmarique rogauimus.6 Sign+um Pebrada. 
Sign+um Pere Pebrada. Sign+um Berenger Guilelm. Sign+um 
Ramon6 Exabel.
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Guilelmus, presbiter, rogatus6 scripsit sub die et anno quod 
+ supra.

1. x escrita a sobre.  2. ssuis.  3. Damunt de la u hi ha un signe d’abreviació 
innecessari.  4. ud.  5. qomodo.  6. rr...
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[circa 1147]
Pere Arnau fa relació dels torts que li ha inferit Arnau Arnau.
 B.  BC, perg. 4041, Car. 2451.
 C.  Resumen, doc. no consta.

Ranchuras que abet Pere Arnal de Arnal Arnal:
Que caualga Arnal Arnal super suo senior cum suos homi-

nes.
Alia que uenit1 Arnal Ramon de Arancis in credenca de Arnal 

Arnal et embla ad pater meus suo auere.
Alia: que uenit comite in Conchas et fecit pregera de auere, 

et Arnal Arnal fecit baiul et tollit suo auere ad meos omines. 
Alia: que Arnal Arnal feri uno meo eschuder.
Alia: que Arnal Arnal ere meo omine, et ille fecit mihi dare 

medietate de una kaualeria et uno omine ad Berenger de Aracis 
per forza siue ingrad.

Alia: que Arnal Arnal ere meo ominem2 que ille et mulier sua 
et suos omines trobarent asolament de meo corpore et perdida de 
mea onore et de meo auere. 

Alia de Arnal Arnal: que Arnal Ramon de Arancis ere meo 
inimicus et el cholil iniuste mea onore ad mea forca.

Alia de meos placitos et de meos lexiuos que abet embla-
dos.

Alia de una mea fracheza que pres meo omine et uincla in 
ipso kastello, prenom Pere Borel.

Alia de meas iusticias que non uoluit3 facere infra meos 
omines, et uenit mihi malum.

Alia de opera de isto kastro uel de ipsa guarda que debet 
fecit facere, et non fecit.

Alia que abet facta condrezim? in suo kastro ille et suos 
omines contra meo kastro.
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Alia de ipsas talas que abet factas ille et suos omines de 
ortos, de mesias et uineas qui bene ualet mille modios. 

Alia: que abet mihi et mulier mea blastenados et desonrados 
ille et mulier sua et suos omines.

Alia; que paraula cum Ramon Guillelm perdida de mea 
onore.

Alia: que uadit perdere meos feuos et meos alaudes et meos 
omines, et non adiuuabit mihi.

Alia: de mea deuesa que chaça mochonilos ad mea forca.
Alia: de ipso chastla de ipso solo que abet pres ad forca de 

meo senior et de me.
Alia: que ille et suos omines ferirent meos omines de 

Conchas. 
Alia: de mulier sua que fecit [...]la4 quis erat in mea guarda, 

et fecit tollere de sua lengua. 
Alia: de una mea ortolana, que fecit mihi ferire et macare 

in meo alaude.
Alia: que paraula Arnal Arnal cum Ramon Guillem que pres 

in [...]4 Ramon Guillelm et Guillelm Ramon. 
Et fecit alia que uendit suos kaualls et suos mulos ad ipso 

comite. 
Alia: de ipsos terminos de Conchas, que tollent meos uicinos 

et non defendit.
Alia; que caualga super Berenger Arnal de Salent.
Alia: que mulier sua desonrabit mater mea in [...]4 meo 

kastro.

1. Hi ha dues lletres obliterades enmig de la paraula.  2. omiminem.  3. i 
escrita a sobre.  4. El text és borrós en conjunt. La tinta està esvanida. Es tracta 
d’un palimpsest.
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1147, febrer, 10
Gerreta constitueix el dot a favor de la seva promesa Adalais per va-

lor de la desena part de tots els seus béns segons prescriu la Lex 
Gothorum.ª

 A.  BC, perg. 4020, Car. 2399.
 B.  Cartulari, doc. 92, f. 53v-54r.
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 C.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Hic est libellum dotis uel donacionis quod 
da uir honestus, nomine Gerreta, in manu sponsa uel uxori sue, 
nomine Adaled. Mox futurorum coniugi diuina est Dei prouidencia, 
qualiter Deus et domnus noster Ihesus Christus cuncta re1 gene-
raliter ordinare2 disposuid. Idcircho, amatisima sponsa uel uxori 
mee, dono tibi in tua dote pro decimum quod tibi dare debeo, 
sic dono in Ager uel in suis terminibus: in primis totos meos 
directos de ipsas kasas de Belforad, et uno barril, et una terra 
ad Boltorera; afronta de duas partes in terras de Bernard Malet, 
de alia in terra de Ramon1 Oliuer, de quarta Arnal Arnal. Et una 
uinea ad Sallente; affronta de una parte in unea Ramon2 Amad, de 
alia in uinea de Guarner, de tercia in uinea de Arnal Roman,1 de 
quarta in uinea de Arnal Pere.3 Et alia uinea, que est ad Radiger;1 
afronta de una parte in uinea Pere de Mulnar qui iam fuid, de 
alia in uinea de Ramon1 Pepin, de tercia in uinea de Ramon1 de 
Latorre, de quarta in terra4 de Iulian. Et uno linar ad Regula,1 ad 
ipsa trilla; affronta de una parte in torrente, de alia in zequia, de 
tercia in linar de Arnal Mir, de qarta in linar de Adaled. Quantum 
inter iste suprascripte afrontaciones includunt, sic dono tibi omnia 
suprascripta cum suis arboribus et cum omnis suis pertinenciis ab 
integrum, ad tuum proprium alaudem pro mea bona uoluntate. 
Et est manifestum. Quod, si ego, donatore, aud homo uel femina, 
qui ista karta dotis inquietare uoluerid, in duplo tibi componad 
cum omnia sua melioracione, et non sit disrupta.

Est facta IIII idus freboarii anno CºXLºVIº post millesimum 
ab inkarnacione Domni.  

Sign+um Ego, Gerreta, qui ista dote mandaui scribere et 
firmare. Sign+um Rramon Mir. Sign+um Bonet. Sign+um Pere 
Gito.

Guilelmus, presbiter, rogatus1 scripsid cum literis rasis1 et 
emendatis in regula septima sub die et anno quod + supra.

a. LIP, III, I, 5. 

1. rr...  2. hordinare.  3. Arnal Pere escrit sobre un text raspat, al qual fa 
referència el rogatari a la subscripció.  4. tera.

611COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE D’ÀGER

298

1149, febrer, 8
Arnau, abat de Sant Pere d’Àger, cedeix a Bernat Escolà una terra en 

cens a Camporrells, sub modo que li entregui un quart dels fruits 
procedents de la zona de regadiu i un terç dels procedents de les 
terres de secà.

 A.  APA, Car. 590.
 B.  Resumen, doc. 205.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, 
quod Arnallus, Dei gratia Aggerensis ecclesie abbas, cum omni 
conuentu eiusdem ecclesie secundum uoluntatem suam atque to-
cius conuenti dedit Bernardo Escholano de Camporrels omnique 
sue posteritati diuisionem quam feci cum Gerallo, uicecomite, in 
Champorels illam uero partem que est sancti Petri. Dedit Bernardo 
predicto omnique posteritati sue omni tempore, nisi facerent tale 
fortfactum, quod non possent emendare, abbati atque chanonicis 
illius loci. Et hoc tali pacto dedit illis, ut de so rreg donent ter-
ciam partem domui sancti Petri, et quartum de sechano. Et est 
manifestum. Quod si nos, donatores, aut ullus homo uel feminam 
aut uili personam, qui hanc cartam inquietare uoluerit, non hoc 
ualeat, set in duplo uobis componat aut componant; et in antea 
ista carta firma et stabile maneat modo uel omnique tempore, et 
non sit disrupta.

Facta ista carta donacionis VI idus freboarii anno ab incar-
nacione Domni MºCº XLºVIIIº.  

Sign+um Arnalli, abbatis, qui fecit hanc cartam donacionis 
Bernardo predicti atque Petro Guillelmi omnique posteritati illo-
rum. Sign+um Guilelmi Raimundi, priori. Sign+um Petri Raimun-
di, Mommagastrensis prioris. Sign+um Raimundi Arnalli, priori 
Balagarii. Sign+um Helie. Clerici ipsius loci. Si

Raimundus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno + quod 
supra.
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1149, juliol, 1
Arnau atorga testament. Nomena marmessors la seva dona Adalen, 

Pere Oliver, el seu gendre Bernat i Pere Segon.
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 A.  BC, perg. 4103, Car. 564.
 B. Resumen, doc. no consta.

In Dei eterni miseratoris et pii. Ego, Arnallus, iaceo in lectulo 
meo in egritudine, adhuc loquela plena et memoria integra, sic 
cogito in cor meum et per elemosina aut per aliqua bona opera 
possem anima mea creatori meo reddere, et propter hoc rogo 
testamentum meum scribere, ut, si mors mee aduenerit in isto 
anno aut aliis annis aduenientibus antequam alium testamentum 
faciam, licenciam habeant manumissores mei omnem meum auere 
mobile que abeo cum muliere mea, Adalen, distribuere et dare 
pro anima mea, sicut illis hic inuincxero. Isti sunt manimissores 
mei, id est Adalen, uxore mea, et Petrus Oliuer, et suo genere, 
Bernardus, et Petrus Secundi. Quomodo hic uident scriptum, sic 
donent pro anima mea. 

In primis siant soluti nostri debiti in simul, et remaneat in 
ipsa mansione mea parte de ipsa uascule maiora uel minora, et 
postea aprehendant manumissores mei ipsam meam partem de meo 
mobile de pane et uino, et de oues et capras et porcos, et faciant 
inde tres partes: I partem dimitto ad filio meo, Yohan, et ad filias 
meas, Maria et Sancia, et ad uxore mea, Adalen, et II partes pro 
anima mea. 

Et dimitto ad sancti Michaelis pro redemptione anime mee et 
ad suos clericos illorum usaticos; alium meum mobile, qui remanet 
de mea parte, donent manumissores mei in quale mercede melius 
extimare potuerint. Et ad Bernardum, scriptorem, solido I. 

Et dimitto ad sancte Marie de Campo de Radio mea parte 
de I oliuario ad ipsa Mata, subtus ipsas kasas. 

Et dimitto ad sancti Michaelis ipsa sorte de terra super ipso 
orto qui fuit de uicecomite, unde mihi clamorem faciebant clerici 
sancti Michaelis, quomodo dimisit uicecomite ad sancti Michaelis 
in carta et in suo testamento per ipsa uinea de Gentil quod ego 
teneo. 

Et dimitto ad muliere mea, Adalen, totos ipsos alaudios que 
abeo per uicecomite et per Guillelm Bernard de Vallebrera, quo-
modo resonat in carta quam mihi fecit in uita sua. Post suum 
obitum dimito ad filium meum, Yohan, et Maria, et Sancia; et, si 
uoluit meliorare muliere mea I de filiis suis, cui illa se uoluerit, 
licenciam abeat. Et est manifestum.

Factum istum testamentum kalendas iulii anno XI regnante 
Leudouico rege iunioris.
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Sig+num Arnallus, qui istum testamentum rogaui scribere et 
testes firmare feci, et cum manu mea firmaui. Sig+num Adalen.
Sig+numPetrus Oliuer. Sig+num Bernardus. Sig+num Petrus Se-
cundi.

Bernardus, sacer, rogatus scripsit et + die et anno quo su-
pra.

300

1150, juny, 12
Company i la seva muller, Jordana, d’una banda, i Ramon, de l’altra, 

permuten diversos béns. Els primers donen al segon unes man-
sions i dues terres a Agulló, sengles vinyes a Llobet i Nocet, un 
llinar a Santa Maria i un hort a Cananill. Ramon dóna al matri-
moni Company-Jordana tot el seu alou d’Àger. Igualment es com-
promet a lliurar post obitum al fill que Company designi la meitat 
d’una vinya a Nocet.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc.741, Car. 2421.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Ego, Compannon, et coniux mea, Iordana, 
donatores sumus tibi, Ramon.1 Per hnc [scri]pturam2 donacionis 
nostre donamus tibi unas mansiones et duas terras ad prad de 
Agulon, et duas uineas; una, qui est ad coma de Lobet, et alia 
a Nozet.3 Et uno linar ad Sancta Maria. Et uno ort ad Chananil 
cum suis arboribus. Omnia suprascripta est in terminibus de 
Aier. Aduenid nobis3 de parentorum uel de omnesque uoces. Sic 
donamus tibi cum earum pertinenciis et arboribus qui ibidem 
sunt, francum et liberum et ingenuum ad te et omnes cui uolue-
ris donare uel dubitare, ad tuum proprium alaudem et ad facere 
totam tuam uoluntatem. Ego, Ramon,1 dimito ad te, Compannon, 
tot alium4 alaudem et omnia que habes,5 qui fuid de meo patri-
monio6 in Aier uel in suis terminibus, ad facere tuam uoluntatem. 
Post obitum meum, si mihi non fuerid necesitas, remanead1 cui 
uoluero ego dubitare de filiis uel filias de Compannon, medietate 
de ipsa uinea de Nozet. 

Est facta IIe idus iunii anno ab inkarnacione Domni millesimo 
CºLº ab inkarnacione Domni.

Sign+um Ego, Compannon. Sig+um Iordana. Qui ista karta 
donacionis mandauimus scribere et firmamus firmarique rogaui-
mus.1 Sign+um Bernard de Mirauet. Sign+um Berenger de Montlor. 
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Sign+um Pere Puculul. Sign+um Giton. Sig+num Ramon, qui hoc 
laudo et affirmo.

Gilelmus, presbiter, rogatus1 scripsid cum literis suprapositis 
in linea VII sub die et anno quod + prefixo.

1. rr...  2. A causa d’una arruga del pergamí.  3. nn...  4. alium 
escrit a sobre. A això fa referència el rogatari a la subscripció.  5. que habes íd. 
anterior.  6. patrimonionio.
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1150, novembre, 2
Pere Bertran, pensant a anar a lluitar a l’Espanya musulmana, atorga 

el present testament. Nomena marmessors Ramon Berenguer, Ra-
mon Pere de Sant Just i Ramon de Clarmont.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 598, Car. 1720.
 B.  Cartulari, doc. 66, f. 41r-v.
 C.  Resumen, doc. 206.

In Christi nomine. Ego, Petrus Bertrandi, uolo pergere in 
Ispaniam ad onorem Dei et sancte Marie, uirginis, et hoc uolo 
facere ad damnum paganorum et honorem christianorum. Volo et 
mando ut, si mors michi aduenit in isto itinere antequam aliud 
testamentum faciam, ita res mee distribute sint, sicut in ac pagina 
subterius ordinare iusserit. Ideoque iubeo1 ut sint2 manumessores 
mei Raimundi Berengarii, et Raimundus Petri sancti Iusti, et Ra-
mon3 de Clarmont. Et abeant potestatem aprehendere mea omnia 
et facere sicut in ac pagina subterius ordinauerit.

In primis dimito domno Deo et sancto Petro de Ager pro 
anima mea uno hominem de meo alaudio, nomine Boschet.

Et similiter dimito ad Ospitali Iherusalem hominem quem 
habeo in Aggerri,4 cum una terra, quem abeo data plantare in 
Castellioni.

Et dimitto ipso feuuo, quem ego teneo per Raimundo Petrus, 
si Deus dederit michi infante, abeat illum sicuti ego abeo uel abere 
debeo per Raimundo Petrus uel per suos, cui ille uoluerit, et ha-
beat in baillia Bernardo, fratri meo. Et, si minus uenerit de illo, 
similiter abeat in baillia Bertrando, fratri meo, usque meo infante 
possit tenere ipso feuuo de Agger cum omne quem pertinent ad 
illum feuum. Et, si minus uenerit de meo infante, remaneat ipso 
feuuo5 suprascripto Bernardo, fratri meo. Et, si minus uenerit de 
Bernardo, abeat Bertrando.
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Et abeat Bernardo inter Petra et Mont Dessor quale ille uo-
luerit, et alio abeat Bertrando.

Et Domna, mulier mea, sit poderosa quantum uoluerit stare 
in ipsa domo uel in ipsa honore. Et, si noluit illa stare in ipsa 
domo uel in ipsa honore, abeat illa dote quem ego feci ei, et 
possideat et teneat in uita sua, et postea remaneat ad infantem 
qui de me et illa erit, si Deus dederit nobis. Sin autem remaneat 
ad fratres meos, et Domna, mater mea, sit domna et poderosa de 
feuuo et de alaudio quem ego abeo uel abere debeo in ullusque 
loci in uita sua.

Adhuc dimitto pro animam meam et pater meus, Bertrandus, 
et mater mea et Rollandus6 Marches et sua mulier in manu mei 
manumessores uel mei seniores, qui sunt suprascriptos, ut ad fratres 
meos et ad mater mea et eos, qui tenuerint hoc suprascriptum de 
meum honorem, uos, mei seniores, faciatis eos tenere uno pre-
suitero, qui cantet missas usque ad quinque annos completos in 
ecclesia sancti Petri. Et, si uos, manumissores mei, non feceritis 
illo clerico tenere V annos ad eos qui tenebunt honorem meum, et 
illos nolunt eum tenere per mandamentum meum, dimitto meam 
partem de uinea de Verbel ad sanctum Petrum, ut abbatem ipsius 
loci uel aliorum clericorum teneant illo clerico donec annorum7 
quinque adimpleantur, et abeat sancto Petro uel suus abbas et 
cannonicis ibidem ecclesie illa uinea usque in perpetuum ipsam 
terciam partem, quem ego ibi abeo.

Et dimitto de totis rebus, qui exibunt de nostram laboracionem 
de pane et uino, meam partem dimitto in manu mei distributores, 
ut dent per missas pro anima mea uel parentum meorum. 

Et precor uobis, manumessores mei, pro amore Dei et per 
beatissimam matrem eius ut, quomodo superius scriptum est, ita 
faciatis adimplere, et sit Deus inter me et uos.

Et dimitto mea mulier et mater mea et fratres meos et, si 
abuerit infante, ipsum cum honore mea in baiulia de comitem 
nostrum, Poncium, atque Gerallo, filio suo, et Raimundo Beren-
gario cum aliis mei manumessores.

Sig+num Ego, Pere Bertrando, qui hoc testamentum iussi 
scribere et testes firmare firmarique rogaui. Sig+num Bernardo, 
fratri meo. Sig+num Domna, mulier mea. Sig+num Domna, mater 
mea. Sig+num Raimundi Berengarii. Sig+num Raimundus Petri. 
Sig+num Ramon de Clarmont. 

Facta ista carta IIII nonas nouembris anno ab incarnacione 
Domni MºCºLº.
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Et debitos nostros sunt pagads antequam diuidatur nullam 
rem. Et, si minus uenerit de fratres meos sine infantes de legitimo, 
remaneat ipsum feuum de Agger cum medietate de totos nostros 
alaudios et cum Petra et Mont Dessor ad Ramon de Corza et ad 
suo fratre. Et alia medietas de totos nostros alaudios remaneat 
sancto Petro in tali pactu, ut omni tempore teneant clerico, qui 
cantent missas pro animas nostras uel de parentorum nostrorum 
abbas uel cannonicis ipsius loci.

Raimundus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno + quo 
supra.

1. Hi ha un esborrall.  2. ssint.  3. Rramon.  4. Algerri?  5. Hi ha un 
esborrall.  6. Rallandus.  7. La segona n afegida a la interlínia.
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1150?, desembre, 25
 [A?]  Car. doc. 474.
 B.  Compendi, doc. 474.
 B.  Resumen, doc. 20.

Eulària muller del qo Abdígam, se offereix a Déu y a St Pere de Ager en 
mà del Abat Arnal, y demés Clergues, ab tot lo que li pertañía, per 
deíxa de son marit, en lo castro de Gavassa, y sos termes, y en lo 
castro de Calasans, en què díu, que té tres salinas y dos heras, y 
diferentes pesses de terra.

 Fet â 8 delas Kalendas de Jané del any 1150.
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1151, abril, 19
Pere de Tartareu, en cas de premoriència, deixa a Pere d’Aspremont la 

custòdia del seu fill i dels seus béns fins a la majoria d’edat del fill. 
A més, Pere de Tartareu i Pere d’Aspremont es nomenen mútua-
ment hereus, a manca de l’existència de legítima descendència.

 A.  BC, perg. 3999, Car. 2185.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In nomine Domni. Hec est carta conueniencia, que facit Pere 
de Tartarenz et Pere de Aspremont, que de ista ora in antea que 
abemus conuenientia in simul. Si minus uenerit de me, Pere de 
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Tartarenz, dimitto mea honore tota ab integrum, que abeo uel 
abere debeo. Et aduenit michi de patre meo, Arnal Poncius, et de 
Poncius Dalmacii, meo auio, in qualitercumque locis abeo uel abere 
debeo, in marca et in montaga, feuos et aloudes, castros et uilas, 
et totos dominicos, et cauallarios et omines quis Poncius Dalma-
cii dimitto ad pater meo, Arnal Ponc, in suum testamentum, que 
abeas in baiulia usque tantum que meo filio siat tale que poscat 
retinere, et non faciatis nullum tort. Et, si minus uenerit de illum 
et non abet infantem de legitimum coniugii, siat tota ab integrum 
ipsa honore de Pere de Aspremont. Et ego, Pere de Aspremont, si 
minus uenerit de me et non abeo infantem de legitimum coniugii, 
similiter dimitto ad te, Pere de Tartarenz, ut filium tuum, tota 
honore, feu et alode, quam Poncius Dalmacii, meo auio, dimittit 
ad meo pater, Guilelmus Poncius, in suum testamentum, tota ab 
integrum. Et est manifestum.

Facta ista carta conuenientia IIIº Xº kalendas mai annis ab 
incarnacione Domni Mº Cº quinquagesimo Iº. 

Sign+um Pere de Tartarenz. Sign+um Pere de Aspremont. Qui 
ista carta mandauit scribere et testes firmare. Sign+um Andreu. 
Sign+um Pere Arnal. Sign+um Arnal Bernard. Hec sunt testes 
uisores et auditores.

Bonetus, presbiter, rogatus scripsit + sub die et anno quod 
supra.

304

1151, maig, 28
Arnau, abat de Sant Pere d’Àger, juntament amb el Capítol de la ma-

teixa església, entrega en cens a Pere, fill de Pere Joan, uns horts 
a Balaguer.

 B.  APA, Car. 716. Còpia coetània.
 C.  APA, Car. 707. Còpia notarial de 9 de setembre de 1234.
 D.  Resumen, doc. 210.

Notum sit omnibus ominibus, tam presentibus quam futuris, 
quod ego, Arnallus abbas, cum conuentu sancti Petri donatores 
sumus tibi, Pere, filio Petro Iohanni, et uxor tua, Maria. Per hanc 
scripturam donacionis nostre damus uobis ipsas sortes quas abe-
mus in orta Balagarii in Martin totis ab integro, quantum abemus 
de Segre usque in zeequia. Abet afrontationes: de una parte de 
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Berengario de Torroia, de alia in Pere Ramon qui iam fuit. Quan-
tum inter istas afrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic 
damus uobis cum exiis uel regressis et suis pertinenciis ab omni 
integritate ad uestrum proprium alaudium in tali uero conuentu, 
ut non diuidatis inter filios neque inter filias, set filium aut filiam 
eligatis unum qui teneat ipso alaudio. 1Et [qui] ipsum alaudium 
suprascriptum tenuerit non diuidatur, set omni tempore abeat et 
possideat unum post unum1. Et Petro, yam dicto, et mulier sua 
et filium uel filiam qui tenuerit ipso alaudio faciat censum per 
unumquemque annum uno kafiz frumento, et alium de ordeo, et 
alium de auena aut de milio. Et qui tenuerit predicto alaudio non 
eligat alium seniorem neque alium patronem nisi abbas Agerensis 
ecclesie uel cannonicis ipsius loci, et teneat et abeat ad suum 
seruicium et ad suam fidelitatem omni tempore illum qui hoc 
alaudium tenebit ad abbatem uel ad suis cannonicis.

Facta ista carta V kalendas iunii anno ab incarnacione Domni 
MºCºLI º.

Sig+num Ego, Arnallus abbas, qui hanc cartam rogaui scri-
bere et testes firmare firmarique rogaui. Sig+num Guillelmus, 
prior. Sig+num Raimundi Arnaldi. Sig+num Bernardus, prepositus. 
Sig+num Petro sancti Iusti.Sig+num Elias, magistro. Sig+num 
Raimundus Amatus.

Tomas. sacerdos, rogatus sub iussione A[arnalli], Aggerensis 
abbatis, translatum hoc scripsit et hoc signum + fecit.

3. El text assenyalat en aquesta nota apareix a peu de pàgina a B, entre les 
signatures dels testimonis i la del rogatari, sense fer cap esment del lloc que ha d’ocupar 
al text. No surt a C; de totes maneres, es tracta d’una fórmula que es presenta en tots 
els contractes de cens i que als documents posteriors al segle següent rebran el nom 
clàssic d’emfiteusi.

305

1151, agost, 20
Duran Arnau, arxidiaca d’Urgell i capellà de Santa Maria d’Artesa, ce-

deix l’usdefruit d’aquesta darrera església a Ponç.
 B.  APA, Car. 118. Còpia del segle XII ex.
 C.  Resumen, doc. 211.

Anno ab incarnacione Domni MºCºLºIº, XIII kalendas sep-
tembris.
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Ego, Duranus Arnallus, archidiachonus sancte Marie sedis Vrge-
llensis et capellanus sancte Marie Artese, donator sum tibi, Poncio, 
ipsa canonica sancte Marie Artese que ego abeo et teneo, ut sias 
prepositus et senior subtus me de ipsa honore que hodie abet et 
in antea Deus dederit, sine ipsa que ego retineo ad meo dominico 
per capellania, scilicet Totela cum Salent cum suis terminis. De 
omni re que inde exierit que a sancte Merie pertinet et in antea, 
cum uineis que Arnallus Mironis tenet, et cum Arnallo de Rialb 
et sua clericia que ille tenet, et aliis clericis que ibidem sunt uel 
erunt, ut siant de Poncio, salua mea fidelitate. Et hoc dono in tali 
conuentu, ut sias meo dominico contra cunctos homines, et non 
heligas de hac honore alium seniore nisi me sine meo consilio. Et 
ego, Arnallus, si uoluerit relinquere ipsa honore de sancta Maria 
de Artesa, ut dono a te et laudo et non posum dare ad alius omo 
nisi ad te; et tu teneas et abeas et posideas iam dictas honores,1 
et ego adiuuet te a tenere et defendere contra cunctos homines, 
sicut ego abui et tenui. Et hoc dono fuit factum in presencia de 
Berengario de Almenara, et de Pere Guillelm, et Mir de Mirambel, 
et de Ramon Mir de Artesa, et de aliis plures omines.

Sig+ni Arnallus, archidiachonus, qui hoc scriptum uel donum 
iussi scribere et ad testes firmare rogaui. Sig+ni Arnall de Rialb, 
sacer. Sig+ni Ramon Ponc, sacer. Sig+ni Guillelm sacer de Agre-
mont. Sig+num Gueral de Artesa. Testes sunt.

Petrus, sacerdos, rogatus scripsit et signum hoc + impresi in 
die et anno prefixo.

1. honore.

306

1151, octubre, 2
Guerau de Cabrera i la seva dona, Berenguera, donen a Ramon la torre 

d’Ivars de Noguera amb la meitat del seu alou i la meitat d’uns 
molins. Guerau es reserva la meitat dels beneficis que aquesta 
meitat comporti, un cop pagat el moliner; Ramon i aquells als 
quals deixi aquests béns han de guardar fidelitat i estar al servei 
de Guerau i dels seus hereus.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 1004, Car. 1555.
 B.  BC, perg. 4187, Car. 2100. Còpia coetània.
 C.  Resumen, doc. 212.
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In Christi nomine. Ego, Gerallus de Cabrera uicecomitis, et 
Berengaria, uicecomitissa, donatores sumus tibi, Raimundo. Per 
hanc scriptura donacionis nostre damus tibi turrim unam ad Iuarz 
cum ipso alaudio, qui ibidem est, et cum casas, et ortos et linares, 
cultum uel eremum, et de ipsas tres fexas, qui sunt superius super 
ipsas fexas sancti Petri. In antea damus tibi medietatem de totum 
ab integrum usque ad ipso bracal, qui est inter uos et homines 
de Pignana, et ascendit de Nogera per ipso bracal, et de ipso 
bracal ascendit per medium serrad usque in sumitatem montis, 
et de montis descendit in uallem, et de uallis ascendit per ipsam 
costam usque in capite, et uadit per ipsa serra qui est super ipsa 
trila de fonte, quomodo uertit aqua, et de ipsa serra descendit ad 
illo termino iam dicto prope fexas de uicecomite, et uadit usque 
in supradicto flumine Nogere. Quantum inter istas afrontaciones 
includunt et isti termini ambiunt, ita damus tibi ut abeas medieta-
tem de rego et secano cum exiis uel regressiis et suis pertinentiis 
ab omni integritate ad tuum proprium alaudium et facere tuam 
uolumptatem. Et de nostro iure tradimus in tuam potestatem, ut 
facias totam tuam uolumptatem. Adhuc damus tibi medietatem de 
illos molinos, quantos amplius facere potes infra predicto termino, 
et Guillelmo Berengario alia medietas in tali uero conuentu ut, 
de quantis facere possitis, nos retenemus ipsa medietate, molina-
rii pagad, et alia medietas uos abeatis ad proprium alaudium et 
ad uestram uolumptatem facere. Sicut superius est scriptum, ita 
damus tibi in tali uero pacto, ut habeas francum et liberum et 
ingenuum ad nostrum seruicium et ad fidelitatem et ad nostram 
posteritatem tu et illos cui dimiseris per tuam uolumptatem.

Actum hunc scriptum VI nonas octobris anno ab incarnacione 
Domni MºCºLºIº.

Sig+num Gerallus de Cabrera, uicecomitis, qui ista carta 
donacionis mandaui scribere et testes firmarique rogaui. Sig+num 
Domna Berengera, coniux sua. Sig+num Raimundus Berengarii. 
Sig+num Berenger de Torroga. Sig+num Raimundi Petri sancti 
Iusti. Sig+num Raimundi Oliuarii. Sig+num Ponz de Seganta, qui 
hoc laudo et afirmo. Sig+num Arnallo, fratri suo.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.
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1152, gener, 1
Bernat Escolta i la seva dona, Ermengarda, venen a Ramon Amat, al 

seu fill Pere, a Maria, mare de Ramon, i a Ermessenda, esposa de 
Ramon, una casa a Àger, a la vora de la Portella, pel preu de dos 
morabatins.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 1027, Car. 810.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Ego, Bernard Escolta, et uxor mea, Er-
mengards, uobis emptoribus nostris, Raimundo Amato et Petro, 
filio suo, et Maria, mater sua, et Ermessenda, uxori sua. Per 
hanc scripturam uindicionis nostre uindimus uobis una casa qui 
est in uilla de Ager suptus ipsa portella. Affrontat de una parte 
in Arnall Roma, de alia in Pere Exabel qui iam fuit, de tercia in 
[...]1. Quantum inter istas affrontaciones includunt et isti termini 
ambiunt, sic uindimus uobis cum exiis uel regressis et suis perti-
nenciis ab omni integritate ad uestrum proprium alaudium et ad 
facere uestram uoluntatem. Et uindimus illas eras?,2 qui sunt in 
ipsa domo. Hoc totum abeatis, quomodo superius est scriptum 
uos et uestra posterita cui uolueritis dubitare. Et est manifestum. 
[Quod, si nos],1 uinditores, aut ullus omo uel femina, qui hanc 
cartam inquietare uoluerit, non hoc ualeat, set in duplo uobis 
componat aut componant; et ista carta firma et stabile maneat 
modo uel omnique tempore, et non sit disrupta.

Facta ista carta kalendas Ianuarii anno ab incarnacione 
Domni MºCºLºIº.

Sig+num Ego, Bernardo. Sig+num Ermengards. [Qui hanc]1 
cartam rogauimus scribere et testes firmare firmarique rogauimus. 
Sign+um Ermessen. Sign+um Bernardo, filio suo. Sig+num Arnall 
Roma. Sig+num Pere Guilelm de Colobor. Sig+num Ramon [...].1 
Et precio de illa casa est duos morabetinos et cum cias, quomodo 
est scriptum.

Raimundus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno + quod 
supra.

1. L’escriptura està malmesa per la humitat a ambdós laterals.  2. Paraula dub-
tosa.
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1152, setembre, 25
L’abat Arnau juntament amb la resta de membres de la canònica d’Àger 

cedeixen en cens a Pere Bovet i a la seva dona, Ermengarda, un 
alou, una terra per edificar i un llinar, béns situats a Os de Bala-
guer. Els donants es reserven la cinquena part del total, la tercera 
part del molí i la meitat de les oliveres.

 B.  ACL, fons d’Àger, doc. 434, Car. 368. Còpia notarial de 20 de febrer de 1276.
 C.  Resumen, doc. 214.

Hoc est translatum bene et fideliter factum X kalendas marcii 
sub anno domni Mº CCº LXXº Vº de quodam instrumento quod 
sic abetur:

Sciatur a cunctis hominibus tam presentibus quam futuris 
quod ego, Arnallus abbas, cum conuentu sancti Petri sum donator 
tibi, Pere Bouet, et coniux tua, Ermengarts. Per hanc scripturam 
donacionis nostre damus uobis ipso nostro alaudio, quem habe-
mus in Os uel in suis terminis, similiter cum ipssis1 mansionibus, 
quas ibi abemus. Et damus uobis de supradicto alaudio una terra 
per chasaladge et uno linar. Et prenominatim est ipsa terra ad 
Malumma?. Afrontad de una parte in Radiger, de altera in terra 
de Guilelmo Atto, de tercia in torrente. Et ipso linar, qui est ante 
uilla, abet affrontaciones: de una parte in uinea Ramon Franh et 
Ponz Franch, de alia in linar de Bernad Pere de Sancta Lezinia, 
de tercia in linar de Boschet. Hoc autem damus tibi, Petro, et 
uxori tua totum ab integro ad uestrum proprium alaudium. Et 
de alterum alaudium prescriptum retinemus quintam partem, et 
in ipso molino terciam partem, et de oliuariis medietatem de illas 
que hodie sunt uel in antea erint. Et, si uineam uolueritis plantare 
uel uolueritis, habeatis eas ab integro, et detis nobis bibere uel 
hominibus nostris per totum tempus. Et de alias arbores, quas in 
illo alaudio iam dicto plantaueritis, uos nec uestra posterita ha-
beatis ab integro, et hoc abeatis ad nostrum seruicium. Et, sicut 
scriptum est superius et dictatum, ita uobis dono ego, Arnaldus, 
uel canonicis aliis sancti Petri tibi, Petro iam dicto, cum uxore 
tua, Ermengards, ut habeatis ad uestrum proprium alaudium uos 
omnisque posteritati uestre, cui uos dimiseritis aut1 dubitaueritis, 
sine tantum quod non possitis diuidere inter filios aud filias, set 
unum eligatis filium aut2 filiam, qui teneat et habeat et possideat 
predicta omnia suprascripta, et det nobis directis nostris, quo-
modo suprascriptum est. Et abhinc habeatis ad seruicium et ad 
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fidelitatem de abbate sancti Petri uel successore suo uel aliorum 
cannonnicorum uos et uestros qui post uos uenerint. Et Guilelmo 
Raimundo sit domno et potentissimo de hoc totum suprasciptum 
sine blandimento de Petro uel uxori sua de illa uel de alia que 
unquam habuerit. Et Maienza, mater sua, similiter habeat ipsam 
donacionem, quomodo Guilelmo Raimundo in uita sua.

Acta ista carta VII kalendas octobris anno ab incarnacione 
Domni MºCºLIIº.

Sig+num Ego, Arnallus abbas, qui hanc cartam mandaui 
scribere et testes firmare firmarique rogaui. Sig+num Guillelmo, 
priori. Sig+num Bernardo, preposito.Sig+num Petro, prior3 Moma-
gastrensis. Sig+num Raimundo Arnaldo. Sig+num Petro sancti Iusti. 
Sig+num Guilelmo Raimundo. Isti sunt testes uissores et auditores 
et donatores cum earum exiis uel regressis et suis pertinenciis 
de hoc totum, quomodo superius est scriptum. Sig+num Domno 
Raimundo Berengario. Sig+num Berengarii de Torrota. Sig+num 
Pere de Clarmont.

Raymundus, leuita, rogatus fuit et scripsit et suum proprium 
signum + fecit.

Arnaldus dAlos, presbiter, scripsit hoc translatum sub iussione 
G. de Os, rectoris eiusdem ecclesie, et hoc Sig+num fecit.

Et ego, Guillelmus, capellanus d’Os, qui hoc iusit scribere et 
meum + hic scripsi.

1. au.  2. ad.  3. prior escrit a sobre.

309

[1153],a febrer, 9. Roma, Sant Pere
Eugeni III ordena a l’arquebisbe de Tarragona que restitueixi el bisbe 

d’Urgell en tots els drets que com a sufragani del primer li corres-
ponen; el Papa fa referència a la disputa existent entre el bisbe 
d’Urgell i l’arquebisbe de Tarragona i que ha finalitzat amb la in-
tervenció del legat pontifici, l’arquebisbe d’Embrun, i la petició 
personal de perdó al Papa per part del bisbe d’Urgell.

 B.  BC, perg. 4088, Car. 2113.
 C.  Resumen, doc. 208.
 a.  KEHR, II, doc. 61, pp. 332-333.

Eug[enius] episcopus seruus seruorum Dei. Venerabili fratri 
B. Terrachonensi archiepiscopo, apostolice sedis legato,1 salutem 
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et apostolicam benedictionem. Magistra bonorum omnium karitas, 
que nichil sapit extraneum, nichil asperum, nichil confusum, ita 
exercet2 corda atque corrobora,3 ut nil graue, nil difficile4 set suaue 
tantum modo sit et dulce quod agit. Huius itaque cum sit proprium 
nutrire concordiam, seruare composita, dissociata coniugere, praua 
dirigere et uirtutes ceteras perfectionis sue munimine solidare: 
quisquis in eius radice se ingerit,5 nec a uiriditate deficit nec a 
fructibus inanescit; quoniam fecunditatis amorem opus efficax6 
non amittit.7 Ceterum inter te et uenerabilem fratrem nostrum B. 
Vrgellensem episcopum orta iam diu controuersia huius perfecte 
uirtutis feruore, sicut rei effectus8 demonstrat, extinxit. Et quia 
controuersia ipsa celerem finem non habuit,9 spiritus utrimque10 
turbati sunt, scandalum creuit et hactenus contra sacerdotalem 
modestiam perdurauit. Quia uero controuersiam ipsam uenerabi-
lis11 frater noster G. Ebredunensis archiepiscopus, apostolice sedis 
legatus,12 ex mandato nostro iam Deo gratias terminauit, dignum 
ualde est, ut, sicut causa ipsa dictante iustitia finem habet, ita 
commotio et indignatio de corde tuo penitus deleatur et amodo 
eum tamquam fratrem et cooperatorem tuum in Domino diligas 
et fraterne pertractes. Nos siquidem ipsum ad apostolice sedis13 
clementiam uenientem in omnibus nobis humiliter obedire paratum, 
considerato itineris eius labore et humiliationis exhibitione,14 post 
increpationis et correctionis asperitatem in plenitudine sui offici15 
de sedis apostolice consueta benignitate restituimus et gratia nostra 
donatum ad ecclesiam suam duximus remittendum.16 Cui nimirum 
in mandatis dedimus, ut tibi sicut prelato et metropolitano suo 
honorem debitum reuerentiam et obedientiam, quod facere nobis 
firmiter promisit, humiliter deferat. Per presentia itaque scripta 
fraternitati tue mandamus, quatenus eum cum17 osculo pacis tam 
oris quam cordis fraterne et caritatiue recipias honores diligas 
et ita18 sua ei iura ex hoc nunc intemerata conserues, ut denuo 
aduersum te iustam querelandi occasionem non habeat et nos tibi 
duriter scribere compellamur.